

No. of Printed Pages : 7

MEC-105

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2021

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each Section as per instructions given.

Section—A

Note : Attempt any *two* questions from this Section in about **700** words each. 20 each

1. Discuss globalisation as a part of India's reform strategy. How has the economy progressed towards globalisation since 1991 ?
2. Explain the structural changes that normally take place in an economy during the process of transformation from a developing to a developed economy. Are these changes reflected in the Indian economy ? Illustrate.

P. T. O.

[2]

MEC-105

3. Examine the concept of and need for infrastructure. Also evaluate the growth of economic and social infrastructure in India.
4. "The slow growth in Indian industry has pulled down overall growth in the Indian economy." Examine the statement and suggest measures to remove this obstacle.

Section—B

Note : Attempt any *five* questions from this Section in about **400** words each. 12 each

5. Agriculture and rural economy is in distress for some time now. How can this obstacle to growth be removed ?
6. Continuously falling price line is becoming a critical issue for policy-makers in India. Why ?
7. What is the importance of allied activities in Indian agriculture ? Discuss the role of Dairy and Poultry farming in this context.
8. "Good governance is the key to socio-economic development in the country." Comment and examine the role of new IT tools in good governance.

[3]

MEC-105

9. Distinguish between the following :

- (a) Capital Market and Money Market
- (b) Role of the State and Market in Economy
- (c) Deflation and Disinflation

10. How are inequality, poverty and unemployment interrelated ? Explain.

11. Examine the concept of balance of payments. Account for the worsening balance of payment of India in recent years.

12. "For the philosophy of balanced regional growth to be a success, it is important that special attention is paid to the requirement of weaker states in India." Elaborate.

P. T. O.

[4]

MEC-105

MEC-105

कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)
सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-

सीमा 700 प्रत्येक।

प्रत्येक 20

1. भारत की आर्थिक सुधार युक्ति के भाग के रूप में वैश्वीकरण पर चर्चा कीजिए। वर्ष 1991 से देश की अर्थव्यवस्था ने वैश्वीकरण की ओर कैसे प्रगति की है ?

2. एक विकासशील से विकसित देश में परिवर्तित होने के क्रम में किसी अर्थव्यवस्था में सामान्यतः कैसे संरचनात्मक परिवर्तन होते हैं ? क्या भारतीय अर्थव्यवस्था में ऐसे परिवर्तनों की झलक दिखाई दे रही है ?
3. उपरि संरचना की संकल्पना और आवश्यकता की जाँच कीजिए। साथ ही भारत में आर्थिक एवं सामाजिक उपरि संरचना की वृद्धि का मूल्यांकन कीजिए।
4. “भारतीय उद्योगों की धीमी संवृद्धि के कारण समूची अर्थव्यवस्था की संवृद्धि कम रह गई है।” इस कथन की समीक्षा कीजिए और इस बाधा के निवारण के लिए उपाय सुझाइए।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
शब्द-सीमा 400 प्रत्येक। प्रत्येक 12

5. पिछले कुछ समय से कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था संकटग्रस्त है। संवृद्धि पथ की इस बाधा को किस प्रकार दूर किया जा सकता है ?

P. T. O.

6. निरंतर हासमान कीमत रेखा भारत में नीति निर्माताओं के लिए एक निर्णायक प्रश्न बन गई है। क्यों ?
7. भारतीय कृषि में अनुषांगिक गतिविधियों का क्या महत्त्व है ? इस संदर्भ में डेरी और मुर्गीपालन की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
8. “सुशासन देश के सामाजिक-आर्थिक विकास की कुँजी है।” टिप्पणी कीजिए और सुशासन में सूचना प्रौद्योगिकी के नए उपस्करों की भूमिका की समीक्षा कीजिए।
9. इनमें भेद स्पष्ट कीजिए :
(क) पूँजी बाजार और मुद्रा बाजार
(ख) अर्थव्यवस्था में सरकार और बाजार की भूमिकाएँ
(ग) अवस्फीति और अपस्फीतिकरण
10. विषमता, गरीबी और बेरोजगारी किस प्रकार परस्पर संबंधित हैं ? व्याख्या कीजिए।

11. पिछले कुछ वर्षों से भारत के भुगतान शेष में विकृति के संदर्भ में भुगतान शेष खाते की जाँच कीजिए।
12. “संतुलित क्षेत्रीय वृद्धि के दर्शन की सफलता के लिए भारत के दुर्बल राज्यों पर ध्यान दिया जाना आवश्यक है।” व्याख्या कीजिए।